
MONITORUL OFICIAL
AL 

ROMÂNIEI
Anul V — Nr. 270

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Marți, 23 noiembrie 1993

SUMAR
■Nr. Pagina

DECRETE

198. — Decret privind trecerea în rezervă a unui 
general din Ministerul de Interne . 1

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

545. — Hotărâre privind transmiterea imobilului situat 
în strada Lucrețiu Pătrășcanu nr. 2 bis din muni
cipiul Slobozia, județul Ialomița, în administrarea 
Patriarhiei Ortodoxe Române ...... 2

600. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guver
nului nr. 1/1993 privind organizarea și funcțio
narea Comisiei Naționale pentru Statistică . 2—3

Nr. Pagina

60L- — Hotărâre privind transmiterea unui imobil și a 
terenului aferent din patrimoniul Societății Co
merciale „Școala de Șoferi Amatori PloieștiM — 
S.A. în administrarea Ministerului Justiției, a 
Ministerului de Interne și a Consiliului Local al 
Municipiului Ploiești . . . 3—4

606. — Hotărâre privind transmiterea în administra
rea Ministerului Apărării Naționale a 20 aparta
mente din imobilul situat în strada Rapsodiei 
nr. 3, municipiul Baia Mare, județul Maramureș 4

DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind trecerea în rezervă a unui general 

din Ministerul de Interne
în temeiul art. 94 lit. b) din Constituția României,

Președintele României decretează ;
Articol unic. — Domnul general-locotenent Ion Suceavă din cadrul 

Ministerului de Interne se trece în rezervă prin aplicarea art. 43 lit. d) 
din Statutul corpului ofițerilor.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VACÂROIU

București, 16 noiembrie 1993.
Nr. 198.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind transmiterea imobilului situat în strada Lucrețiu Pătrășcanu nr. 2 bis 

din municipiul Slobozia, județul’ Ialomița, în administrarea Patriarhiei Ortodoxe Române
Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — (1) Se aprobă diminuarea patrimoniului $î 
a capitalului social al Societății Comerciale „Fortuna:c 
— S.A., cu valoarea imobilului situat în strada Lucre
țiu Pătrășcanu nr. 2 bis din Slobozia.

(2) Imobilul situat în strada Lucrețiu Pătrășcanu 
nr. 2 bis din municipiul Slobozia, județul Ialomița, 
constituie proprietate publică a statului.

Art. 2. — Imobilul prevăzut la art. 1 se transmite 
în administrarea Patriarhiei Ortodoxe Române, pentru

funcționarea Episcopiei Sloboziei și Călărașilor, îm
preună cu bunurile mobile din dotare, stabilite pe 
bază de bilanț contabila

Art. 3. — Predarea-preluarea bunurilor prevăzute la 
art. 1 și 2 se face prin protocol încheiat între părțile 
interesate.

Art. 4. — Hotărârea Guvernului nr. 194/1991 se 
modifică corespunzător la poziția 96 din anexa nr. 1®

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCÂROIU

Contrasemnează :
p. Ministru de stat, ministrul finanțelor, 

Eugenio Cornelii* Gorcea, 
secretar de stat 
Secretar de stat

la Secretariatul de Stat pentru Culte, 
Gheorghe Vlăduțescu 

Secretar de stat, 
șeful Departamentului pentru 
Administrație Publică Locală, 

Octav Cozmâncă
București, 9 octombrie 1993.
Nr. 545.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1/1993 

privind organizarea și funcționarea Comisiei Naționale pentru Statistică
Guvernul României hotărăște :

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 1 din 
13 ianuarie 1993 privind organizarea și funcționarea 
Comisiei Naționale pentru Statistică se modifică după 
cum urmează :

1 . La punctul 1 din anexa nr. 2, numărul maxim de 
posturi (inclusiv personalul aferent activității de re
gistratură, dactilografiere, multiplicare, secretariat, ad

ministrativ, deservire, pază, curieri și muncitori) în 
aparatul central al Comisiei Naționale pentru Statistică 
este de 982, exclusiv demnitarii.

2 ._ în mod corespunzător, anexa nr. 1 la Hotărârea 
Guvernului nr. 1/1993, cuprinzând structura organi
zatorică a Comisiei Naționale pentru Statistică, șe mo
difică și se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCÂROIU

Contrasemnează ;
Ministru de stat, 

ministrul muncii și protecției sociale, 
Dan Mircea Popescu

Președintele Comisiei Naționale pentru Statistică, 
Alexandra Radocea

București, 2 noiembrie 1993.
Nr. 600.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270 3

ANEXĂ

COMISIA NAȚIONALĂ PENTRU STATISTICĂ

Corpul de control 
al președintelui __/ PREȘEDINTE

VICEPREȘEDINTE

Consilieri 
ai președintelui

Direcția 
de cooperare statistică

Direcția generală 
de exploatare a aplicațiilor 
statistice și de producere 

a informațiilor

■[ Direcția de recensăminte |

Direcția de statistică 
a populației și a 

anchetelor demografice
Direcția de statistică 

socială și a 
calității vieții

Direcția de statistică 
a industriei 

și construcțiilor
Direcția de statistică 

a agriculturii, 
silviculturii și mediului

Direcția de statistică 
a comerțului, 

turismului și serviciilor
Direcția statisticii 

prețurilor și tarifelor
Direcția de exploatare, 
aplicații de mare volum 

și bancă de date 
statistice

Serviciul de contencios

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

privind transmiterea unui imobil și a terenului aferent din patrimoniul Societății Comerciale 
„Școala de Șoferi Amatori Ploiești" — S.A. în administrarea Ministerului Justiției, 

a Ministerului de Interne și a Consiliului Local al Municipiului Ploiești

Guvernul României hotărăște:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea, cu titlu gratuit, 
a imobilului și a terenului aferent, situat în municipiul 
Ploiești, sos. Vestului nr. 94 A, din patrimoniul So
cietății Comerciale „Școala de Șoferi Amatori Plo- 
iești“ rrrr S.Ă. în administrarea Ministerului Justiției,

a Ministerului de Interne și a Consiliului Local al 
Municipiului Ploiești.

Art. 2. — Partajarea imobilului se va face pe bază 
de protocol încheiat de cele trei autorități publice, în 
funcție de necesitățile funcționării în acest imobil a



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270

Judecătoriei Ploiești și a parchetului de pe lângă 
aceasta, a unei secții de poliție de zonă și a Corpului 
gardienilor publici Ploiești.

Art. 3. — Patrimoniul Societății Comerciale „Școala 
de Șoferi Amatori Ploiești44 — S.A. se reduce cu suma 
de 56.000 mii lei.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VACAROIU

Contrasemnează : 
p. Ministrul justiției, 

Lucian Stângii, 
secretar de stat 

p. Ministru de interne, 
Ion Marin, 

secretar de stat 
Secretar de stat, 

șeful Departamentului pentru 
Administrație Publică Locală, 

Octav Cozmâncă
București, 2 noiembrie 1993.
Nr. 601.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind transmiterea în administrarea Ministerului Apărării Naționale 

a 20 apartamente din imobilul situat în strada Rapsodiei nr. 3, 
municipiul Baia Mare, județul Maramureș

Guvernul României hotărăște: '
Art 1. —• Se transmite, fără plată, de la Regia 

Autonomă de Gospodărie Locativă „Gama44 Baia Mare 
aflată sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 
Baia Mare în administrarea Ministerului Apărării Na
ționale, un număr de 20 apartamente din imobilul, 
proprietatea statului, situat în strada Rapsodiei nr. 3,

scara E, municipiul Baia Mare, județul Maramureș, 
cu terenul aferent.

Art. 2. — Predarea-preluarea apartamentelor prevă
zute la art. 1 se va face prin protocol încheiat între 
părți, pe bază de bilanț, cu întreg activul și pasivul 
existent la data transmiterii.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VACAROIU

Contrasemnează :
Ministrul apărării naționale, 

general-locotenent Niculae Spiroiu 
Ministru de stat, ministrul finanțelor,

Florin Georgescu
Secretar de stat, 

șeful Departamentului 
pentru Administrație Publică Locală,

Octav Cozmâncă
București, 4 noiembrie 1993.
Nr. 606.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR
Regia Autonomă „Monitorul Oficial**, București, calea 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, 

cont 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.
Adresa pentru publicitate î Serviciul relații cu publicul șl agenți economici. București, 

str. Blanduziei nr. 1, sector 2, telefon 6.11.77.02.
Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial”. București, str. Jiului nr. 163, sector 1. telefon 6.68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 270/1993, conține 4 pagini. Prețul 10 lei | 40.816 |


